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(Kort bemærkning). 
Lars Barfoed (KF): 
Først til fru Marianne Jelved: Jeg tror ikke, at vi 
er uenige. Det er lidt et spørgsmål om termino- 
logi. Når jeg siger »skriver lovforslagene«, ligger 
der i det i forhold til det, som Enhedslisten me- 
ner, at skrive det med beslutningskraft, altså at 
man er den endelige skribent af reglerne, dem, 
som reelt, har gennemført reglerne. Og det skal 
ikke være lobbyisterne, der gennemfører regler- 
ne. Det skal jo være enten politikere, der vedta- 
ger dem, eller embedsmænd, ligesom herhjem- 
me, der har fået delegeret kompetence til at lave 
nogle nærmere forskrifter. 

Og til hr. Keld Albrechtsen: Det er jo også her- 
hjemme således, at der er situationer, hvor em- 
bedsmænd får mulighed for at skrive et cirkulæ- 
re på baggrund af en lovgivning, der er gennem- 
ført, og der vil embedsmændene da ofte rådføre 
sig med interessegrupper, der kan komme med 
forslag, som man så kan bruge eller ikke bruge. 

I forhold til ordet »skrive« ligger der jo så det 
i det, at det da godt kan være, at disse interesse- 
grupper har skrevet noget, hvor man så fra em- 
bedsmændene siger: Det lyder da fornuftigt, det 
sætter vi så ind i cirkulæret. Så har de skrevet 
det, i den forstand at de har foreslået det, men 
de har ikke skrevet det, i den forstand at de har 
besluttet det, og det er jo en vigtig sondring. 

Jeg synes ikke, der er noget galt i, at lobby- 
ister får mulighed for at deltage i udformningen 
af de nærmere forskrifter, men det skal være em- 
bedsmænd, der selvfølgelig skal være neutrale i 
forhold til lobbyisterne, der træffer den endelige 
beslutning, hvis det er forskrifter, man har fået 
delegeret til embedsmænd at lave. Det er jeg så- 
dan set enig i. 

(Kort bemærkning). 
Marianne Jelved (RV): 
Det kan godt være, at det er mig, der ikke kan 
forstå det højere skoleridt her, men jeg må ind- 
rømme, at jeg sådan set er helt åben over for, 
hvem der sætter pen til papiret og føjer ord til 
ord, hvis de, der skal fremlægge det, i det her til- 
fælde Kommissionen, står inde for den tekst, der 
fremlægges, som om de kunne have skrevet den 
selv. Så behandles den fuldstændig efter almin- 
delig procedure med høringer og behandlinger i 
Europaudvalget og tilbage igen, og mange år, 
går der, og endelig bliver det vedtaget. 

Men hvordan skal man kontrollere, hvem der 
satte det første ord på papiret? Det kan jeg slet 
ikke se for mig. Og hvilken rolle spiller det, hvis 

de, der har ansvaret for at lægge loven frem, står 
inde for den? Det har jeg meget svært ved egent- 
lig at kunne følge med i. 

(Kort bemærkning). 
Keld Albrechtsen (EL): 
Som jeg hører det, er der ingen uenighed mel- 
lem hr. Lars Barfoed og mig i den her sag. Det er 
et spørgsmål om, hvordan man formulerer det 
fuldstændig præcist, og det kan vi sagtens kigge 
på. 

Kl. 16.50 
Men der er en uenighed i forhold til fru Mari- 

anne Jelved. Der er jo en årsag til, at man har de 
lobbyistregler i USA. Efterhånden som EU ud- 
vikler sig, får vi de tilsvarende sager i EU. Vi 
havde f.eks. hele tobaksreklamesagen. Og det er 
altså ikke en god idé, hvis EU-embedsmænd 
kan sætte folk fra tobaksindustrien til at skrive 
lovforslagene om tobak, i hvert fald ikke uden at 
vi ved det. Og det er jo det, vi foreslår ... 

Tredje næstformand (Kaj Ikast): 
Er der et spørgsmål til hr. Barfoed? 

Keld Albrechtsen (EL): 
Undskyld, hr. formand, men som ordfører kom- 
menterer jeg de to spørgsmål, der er stillet til 
mig fra de to spørgere. 

I formen må det jo være ... 

Tredje næstformand (Kaj Ikast): 
Jeg må bare lige gøre opmærksom på, at det er 
hr. Lars Barfoed, der er ordfører i øjeblikket, som 
vi stiller spørgsmål til, så vi er enige om, hvor . 
langt vi er i processen. 

Keld Albrechtsen (EL): 
O.k., formand. 

Så skal jeg blot sige til hr. Barfoed, men det 
gælder jo også fru Marianne Jelved, at det er en 
uskik, hvis det ikke er synligt, at det f.eks. er en 
stor tobaksvirksomhed, der har skrevet et lov- 
f o r s l a g . .  

(Kort bemærkning). 
Lars Barfoed (KF): 
Diskussionen nærmer sig lidt kryptisk ordklø- 
veri, synes jeg. Skal vi ikke slå fast, at lobbyister, 
interessegrupper af enhver art, i hvert fald set 
fra min synsvinkel, meget gerne må medvirke i 
processen, hvor regler tilvirkes? Det skal bare i 
sidste ende være sådan, at det er lovgivere, dvs. 
politikere eller embedsmænd, der har fået dele- 


